### A-0932

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **BAPY (N)-102**

# समाज मनोविज्ञान

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

### (खण्ड-क)

## **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) 2×19=38

*Note*: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Explain the meaning, nature, and scope of social 1. psychology, and describe the principles of social behavior

समाज मनोविज्ञान का अर्थ और कार्यक्षेत्र का वर्णन करते हुए सामाजिक व्यवहार के नियमों को समझाइए।

Provide a detailed discussion on methods of social 2. psychology.

समाज मनोविज्ञान की अध्ययन विधियों की विस्तृत विवेचना कीजिए।

- 3. What do you understand by prejudice ? Explain its characteristics.
  - पूर्वाग्रह से आप क्या समझते है ? इसकी विशेषताओं को समझाइए।
- 4. What are the psychological theories of aggression?

  Discuss the factors influencing prosocial behavior.
  - आक्रामकता के मनोवैज्ञानिक सिद्धान्त क्या हैं ? परोपकारी व्यवहार को प्रभावित करने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए।
- 5. What is an attitude? Explain its structure, types, and impact on individual and group behavior.
  - अभिवृत्ति क्या है ? इसकी संरचना, प्रकार और व्यक्तिगत तथा सामूहिक व्यवहार पर इसके प्रभाव को समझाइए।

#### Section-B

(खण्ड-ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Mention two factors influencing aggression.
   आक्रामकता को प्रभावित करने वाले दो कारकों का उल्लेख कीजिए।
- 2. What is the role of attitudes in shaping behavior ?
  व्यवहार को आकार देने में अभिवृत्तियों की क्या भूमिका है ?
- 3. Why is empathy important in social interactions?
  सामाजिक सम्पर्क में सहानुभृति क्यों महत्वपूर्ण है ?
- Define intrinsic and extrinsic motivation.
   आंतरिक और बाह्य अभिप्रेरणा को परिभाषित कीजिए।
- 5. What is the Instinct Theory of motivation ?अभिप्रेरणा का प्रवृत्ति सिद्धान्त क्या है ?
- 6. How does the survey method help in data collection? सर्वेक्षण विधि तथ्य संकलन में किस प्रकार मदद करती है ?
- 7. What is the purpose of using the experimental method in Psychology ?
  - मनोविज्ञान में प्रयोगिक विधि का उपयोग करने का उद्देश्य क्या है ?
- Define social perception.
   सामाजिक प्रत्यक्षण को परिभाषित कीजिए।

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*